copulam nempe nec quid simile extitisse nec ante nec post matrimonium, et conventum eiusque matrem velle apud se atricem retinere ob fines *speciales* proprios, qui clare in actis non specificantur. Tandem cohaerent facta posteriora, ratio scilicet obsoleta cum vexationibus qua conventus eiusque mater atricem tractaverunt, cui impediverunt ne per epistolam matrem suam certiorem faceret de sua infelici fortuna, et ipse discessus atricis a domo conventi, quin quidquam in contrarium peterent conventus eiusque mater, plene concii de sua iniqua agendi ratione.

15. Sed adest in actis documentum publicum in quo adseritur revera copulam extitisse et ex ea infamiae periculum, proliis legitimationem et scandali reparationis necessitatem orta esse: sic enim describitur in actis originalis processus matrimonialis qui instructus fuit in paroecia Sancti Andreeae de Palomar, de mandato Vicarii Generalis Barcinonensis. Quae quidem affirmatio ab oratoribus et quibusdam testibus iuramento roborata, bis consignatur: scilicet, in diligentii concessioni dispensationis praeviis, et in diligentii peractis post concessam dispensationem sed ante eiusdem fulminationem ab Ordinario peragendam. Im ambabus diligentii fidem instructi processus dat sacerdos Ioannes Alabau, Vicarius cooperator ipsius paroeciae, hodie iam defunctus, ut ex documento, quod in actis prostat, constat. Innixus valore huius processus, ac diligentias existimans rite peractas, Vicarius Generalis Barcinonensis concessionem pontificiam executioni mandavit, oratoribus concedens dispensationem ab impedimento aetatis, ut matrimonium inire possent.

Verum hoc documentum, in quantum in ipso consignantur dispensationis causae, esse valore destitutum, ex supra dictis iam eruitur. Adsunt enim imprimis, tres testes *instrumentarii*, actrix nempe, conventus et atricis pater. Duo primi invicte affirment falsam esse assertam copulam et atricis graviditatem, licet actrix et conventus plura adjuncta in memoriam non revocent, quod optime congruit infantiae oratricis et rationi agendi conventi matris, quae, ut videtur, totum consilium conciperet idque executioni, fere sola, mandavit. «Si partes mutuo fateantur falsum esse quod instrumento adseritur vel instrumentum simulatum esse, tum infringitur fides, et claudicat probatio praestanda vel ex eo haurienda» (*S. R. R.*, 6 junii 1930). Atricis pater, licet processui non intervenerit, tamen in ipso mentio fit de favoribili consensu ab ipso praestito; sed hic testis, plena fide dignus, utramque rem denegat, scilicet, et copulam extitisse cum graviditate filiae suae, et sese consensum praebuisse (1). Evidem atricis pater, consensum non praebuit saltem in scriptis; nam ad X. regressus fuerat. Nec in actis originalibus illius processus inventur acta consensus paterni; quod indicium aliud est illum non fuisse absque magna levitate instructum: agebatur enim de minore. Et si consensum dedisset

pater dum apud Barcinonem degebat, certe illum dedisset graviter coactus a sua sorore cum comminatione amittendi protectionem. Similiter atricis amita quae licet non sit testis instrumentarius, tamen facta cognovit tempore quo ipsa evenerunt, rotunde affirmat falsum esse quod de copula et de graviditate adseritur in documento. Relati, insuper, supra sunt quatuor testes extranei, nempe, L. J., P. P., A. M. et S. F., omnes plena fide digni, praesertim primus qui ut testis omni exceptione maior censendus est, quique omnes, in tempore suspecto facta noscentes, atricis thesi aperte favent. Et praesertim adsunt declarationes duorum medicorum, doctorum, nempe, Teixidó et Montaner, qui anno 1924, scilicet, tribus annis post matrimonium, atricem exploraverunt eamque invenerunt virginitate fulgentem. Ex argumentis igitur directis plene evincitur falsitas instrumenti de quo in casu sermo est, et plene probatur in casu rem non ita evenisse prouti in textu processus refertur.

16. Sed alia patent indirecta argumenta ex quibus infringitur valor instrumenti. Adsunt enim quaedam certa indicia gravissima in instrumenti confectione non fuisse observatas iuris sollemnitates, ex quarum defectu, iusta dicta in iure, instrumentum redditur nullum, vel saltem testibus qui in illo processu declararunt, fidem non esse praebendam eo quod certissime in quibusdam falsa declararunt; unde instrumentum redditur totaliter suspectum. Sic, ad oratores quod attinet, isti mense maii 1921, adseruerunt sese domicilium habere in paroecia Sancti Andreea *a quinquennio* (3), cum certum omnino sit, ex documentis quae in actis prostant, atricem nonnisi mense novembri 1920 Barcinonem primum pervenisse, et conventum nonnisi ab initio eiusdem anni 1920 penes ipsam civitatem degere incepisse. Praeterea, in processus instructione tres testes auditи sunt: E. G., qui in primis diligentii tantum declaravit; G. G., qui deposituit in primis et secundis diligentii; et I. P., qui in secundis tantum declaravit. G. G. ait (1) sese cognovisse ac pertractasse oratores *a triennio et ratione vicinitatis*; et I. P. (1) eos cognovisse «desde su infancia por razones de amistad», et oratores domicilium habere in illa paroecia «*de mucho tiempo*». Quod quidem falsum esse aperte eruitur ex dictis de tempore que oratores Barcinonem pervenerunt. Igitur, vel interrogatoria et iuramentum deferendum oratoribus et testibus, iuxta decretum Vicarii Generalis, reapse delata non fuerunt, quo in casu nullum esset instrumentum confectum ob defectum sollemnitatum praescriptarum, vel si reapse delata sunt, oratores et testes tunc periurarunt, falsa sub iuramento affirmantes, quo in casu aliae ipsorum affirmationes in instrumento contentae valde suspectae redundunt. Quod tamen nullatenus afficit atrice credibilitatem in praesenti causa eo quod tunc esset puella ignorans sanctitatem iuramenti. Insuper, legitime citata, ad iudicium comparuit vidua tertii testis, mulier Obdulia, quae deponit

sese non cognovisse actricem et conventum, et penitus ignorare relationem sui sponsi, iam defuncti, cum ipsis; quod inverosimile esset si revera vera amicitia sponsus defunctus cum oratoribus coniunctus fuisse. Insuper oratrix affirmat (7) se nullum ex hisce testibus novisse; et conventus, qui tunc erat iam 22 annos natus, tantum memoratur (7) unum ex illis morari in domo sibi proxima, et testes omnes a sua matre fuisse conquisitos. Infauste hi tres testes instrumentarii audiri non potuerunt in hoc iudicio, sive quia iam certo obierunt, ut I. P., sive quia, cum eorum domicilium ignotum sit, nec post citationem per edictum et alias diligentias peractas, quas in actis prostant, non comparuerunt. Et idem dicendum est de sacerdote Alabau qui instrumentum confecit, et de conventi matre quae omnia ad nuptias filii sui paravit. Omnibus inspectis casus adiunctis, verisimilius videtur non fuisse in illo processu matrimoniali, seu in instrumento, observatas iuris sollemnitates; notoria, licet lugenda, enim, res est, illis in temporibus, in paroeciis vastissimis, ut tunc erat paroecia Sancti Andree de Palomar, processus matrimoniales huius indolis celeriter confici ac levissima forma: multi enim dabantur casus in quibus textus processus, seu instrumentum, praeparabantur, et testes officinam paroeciam adibant ad subscribendum tantum, quin ipsis ulla interrogatio fieret et ulla iuramenti species deferretur. Quidquid sit de hac re, evidens in casu videtur falsas fuisse causas ad dispensationem ab impedimento aetatis expositas.

17. In processu matrimoniali instructo a Curia Ecclesiastica Barcinonensi, adest documentum subsignatum die 22 februarii 1921 a Iosepho Teixidor in quo hic medicus fidem facit de statu praegnantiae actricis. Sed documentum hoc est mere privatum, et contra ipsum productum est aliud documentum posterius subsignatum a medicis, doctoribus Teixidó et Montaner, illi priori omnino contrarium: unde, iuxta dicta in iure, vis illius prioris documenti ruit. Deinde, si adiuncta omnia rite perspicuntur, defectus valoris illius documenti facile evincitur. Actrix enim (8) nec meminit sese fuisse a medico, tunc temporis exploratam, quod, attenta eius credibilitate, haud facile explicatur si revera praedicta exploratio, quam refert doctor Teixidor, reapse facta fuerit et adfuisset adserita graviditas; nam agitur de eventu qui difficulter obliviscitur. Conventus anxius manet an revera actrix fuerit necne explorata, licet ipse dicat instrumentum tunc cognovisse, ait enim: «Al venir a la Curia me dijeron que sólo había un sistema de podernos casar, y era si probaba con un certificado médico que A. estaba encinta. Fuimos a un médico, de la calle de San Andrés... Mi madre es la que se entendió con el médico. Me parece que A. fué con mi madre, pero no lo aseguro... Yo no leí el certificado, pero supe por mi madre que decía que A. estaba encinta» (7). Insuper, ad iudicium vocatus, praedictus médicus Iosephus Teixidor, sub iuramento depositit: «Puedo

asegurar que la niña que yo visité se hallaba embarazada *al menos de cuatro o cinco meses*» (5). Iam vero, exploratio, iuxta ipsum instrumentum, facta fuit die 22 februarii 1921, et ex actis constat atricem Barcinonem primum pervenisse nonnisi iam exeunte mense novembri 1920, et apud domum conventi, una cum suis parentibus, commoratam esse a dimidiante mense decembri eiusdem anni. Caeteroquin, iuxta omnes, factum ex quo oriri affirmabatur supposita relatio sexualis et ex ea atricis graviditas, locum habuit a die 21 decembris 1920 ad diem 2 ianuarii sequentis, ac proinde a tempore quo factum evenit usque ad diem quo exploratio facta dicitur, tempus non attingit periodum duorum mensium. Ex quibus eruitur vel falsam esse atricis exploracionem adsertam a doctore Teixidor, quia inverosimile ac impossibile continet; vel puellam ab ipso exploratam, non atricem, sed aliam fuisse. Praedictus medicus in iudicio innuere videtur in casu personae supplantationem; sed re mature inspecta ac considerata, potius et verisimilius videtur explorationem non fuisse factam; nam non rarum et a praxi alienum est medicos quosdam, ad opera bona, ut aiunt peragenda, et possibiles effectus non perpendentes, litteras fidem facientes expedire de infirmitate vel de alicuius personae statu. Medici plurimum interest suum bonum nomen servare; nec in sua depositione quidquid dicit de mediis quibus usus est ad recognoscendam puerae graviditatem, quae quidem media necessaria non erant, si iam mulier quam ipse exploravit, gravida evaserat a quarto, vel a quinto mense. Caeterum, haec nostra casus aestimatio optime cohaeret convento, qui, adstrictus ex officio, et sciscitatus quare medicus graviditatem attestatus fuerat, cum reapse haec non existeret, respondit: «Yo no puedo precisar lo que se me pregunta, pero supongo que lo haría el médico para hacer una buena obra» (7).

18. Ex hisce omnibus ut certum omnino evincitur, nec copulam extitisse, nec atricis graviditatem, nec quidquid simile ex quo oriri posset infamiae periculum, nec scandalum reparandum. Quapropter, omni causae complexu rite considerato ac mature rimato, evidens videtur causas finales expositas in postulatione dispensationis ab impedimento aetatis atricis, totaliter falsas fuisse. Sane nubila quaedam manere possunt super motivis realibus propter quae conciliatum fuit matrimonium a convento et praesertim ab eius matre, et super personis quae viam suasserunt ut medium ad illud assequendum. Verum satis in casu est plena certitudo, non de his motivis, sed de reali falsitate facti quod verum tunc adserum est. Unde agitur in casu de Rescripto gratiae per fraudem vel malitiam impetratum, quodque est ipso iure nullum, etiamsi expressio falsi non fuerit causa concessionis Rescripti. Nam in doli poenam indistincte vitiatur Rescriptum (*S. R. R.*, 4 iulii 1931). Praeterea cum impedimentum aetatis sit maioris gradus, et Rescriptum cum concessionis datum

sit cum clausula «si vera sint exposita», evidens est dispensationis concessionē in casu fuisse nullam.

19. Tandem ad actricis aetatem quod attinet, certum est eam in die quo matrimonium initum fuit, non esse natam nisi tredecim annos cum uno mense: sic enim constat ex documentis, quae in actis prostant, subscriptis ac sigillatis a parocho et Iudice Municipali de X., ubi actrix nata ac baptizata est. Deinde ipsa dispensatio ab impedimento aetatis, aperte concinit defectum canonicae aetatis in actrice ad matrimonium ineundum. Unde quando actrix et conventus matrimonium contraxerunt, illa dirimenti aetatis impedimento subiecta erat.

Quapropter, omnibus tum in iure, tun im facto, rite perpensis ac mature consideratis, auditio Iustitiae Promotore, infrascripti Iudices, pro Tribunali sedentes et solum Deum p̄ae oculis habentes, sententiandum censem ad definitive sententiant, constare in casu de nullitate matrimonii: seu, Dubio p̄aevio ac incidental, seu: AN FUERINT VEL NON VERAE, CAUSAE EXPOSITAE IN PETITIONE APOSTOLICAE DISPENSATIONIS AB IMPEDIMENTO AETATIS ACTRICIS, ET AN FUERINT VERAE IN TEMPORE EXECUTIONIS RESCRIPSI PONTIFICII, respondent: CAUSAE EXPOSITAE IN PETITIONE DISPENSATIONIS AB IMPEDIMENTO AETATIS NON FUERUNT VERAE, NEC VERAE FUERUNT IN TEMPORE EXECUTIONIS RESCRIPSI PONTIFICII. Dubio autem principal, seu: AN CONSTET DE MATRIMONII NULLITATE IN CASU, OB IMPEDIMENTUM AETATIS EX PARTE ACTRICIS QUANDO HAEC MATRIMONIUM INIVIT CUM C., respondent: AFFIRMATIVE; statuentes iudiciales expensas a convento et actrice in solidum esse solvendas.